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Abstrakt

V rámci této diplomové práce jsou ontologicky analyzovány dvě agendy ČVUT
pomocí DEMO metodologie. Tyto agendy jsou Anketa ČVUT a systém závě-
rečných prací. Cílem této práce je analyzovat tyto dvě agendy na ontologické,
infologické a datalogické úrovni a tím přinést větší datovou čistotu do pro-
cesů ČVUT a přispět tak ke zlepšení datového skladu. Nejdříve je vysvětlena
DEMO metodologie a jakým způsobem se provádí analýza až na datalogic-
kou úroveň. Následně je zvolen optimální nástroj pro modelování výsledných
diagramů, kde byly, jako klíčové zvoleny OCD a PSD diagramy společně s
TPT tabulkami. Následně je provedena anylýza a modelování. Tato analýza
je posléze vyhodnocena a jsou stanoveny závěry.

Klíčová slova ontologická analýza, datový sklad, ČVUT, metodologie DEMO,
agenda závěrečných prací, Anketa ČVUT, OCD diagramy, TPT tabulky, PSD
diagramy
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Abstract

This master’s thesis ontologically analyze two agendas from CTU using DEMO
methodology. These agendas are CTU survey and final thesis agenda. The aim
of this thesis is to analyze these two agendas on ontological, infological and
data layer and by doing that bring more clear data into the CTU’s processes
and to improve data warehouse. At first, DEMO methodology is explained
with explanation how data layer analyses is done. Secondly, the optimal tool
for modeling of the final diagrams is chosen. OCD and PSD diagrams along
with TPT tables were chosen as key diagrams, which will be analyzed. Fi-
nally, the analysis itself is executed along with the modeling of diagrams. This
analysis is in the end evaluated and conclusions are stated.

Keywords ontological analysis, data warehouse, CTU, DEMO methodo-
logy, final thesis agenda, CTU survey, OCD diagrams, TPT tables, PSD dia-
grams

x
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Úvod

Na celém světě je každý den produkováno velké množství dat. Tempo, kterým
každý den přibývá bit po bitu, je neuvěřitelné, a rozhodně nebude zvolňovat.
S příchodem sociálních sítí, internetu věcí, ale i modernizace většiny společ-
ností a dále stoupajícími požadavky na neustálou archivaci a zaznamenávání
veškerých firemních aktivit narostla data do takové výše, že si nikdo netroufá
ani odhadovat, kolik dat na světě existuje. Víme však, že ze studie vyplývá,
že v tomto roce bylo vytvořeno a replikováno 2,8 zettabajtů dat (což je 10 na
21 bajtů, zhruba jedna triliarda) a v roce 2020 to bude již 40 zettabajtů. [10]
Nabízí se však otázka, jsou tato data využívána? A pokud ano, jsou využívána
správně?

Obrázek 0.1: Předpokládaný růst dat [1]

Výše zmíněná data se označují jako big data. Toto označení dostala kvůli
své velikosti a komplexnosti, která dávno přesáhla možnost být zpracovávána
jednotlivci. Postupně však dosáhla takové úrovně, že neexistuje snadný způ-
sob, jak je zpracovávat běžnými prostředky. Největší špičky IT pochopily, že
by analýza firemních dat mohla nabízet zajímavé informace, a přinášet tak
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Úvod

konkurenční výhodu. Využitím těchto dat se dají lépe využívat prostředky
(technické i finanční), cílit na potencionální nové klienty, u kterých je velká
pravděpodobnost úspěchu a mnoho dalšího.

Všechna tato data mohou přinášet i nové poznání. Má to však háček.
Aby se dala data využívat a aby v nich bylo možné hledat a vypočítávat
různé příležitosti, musejí data být tzv. čistá. Tuto vlastnost bohužel drtivá
většina současných dat nemá. Podle nové studie společnosti IDC je pouze
0,5% všech dat na světě analyzováno, což vytváří prostor pro společnosti,
které umí z obrovského množství dat vytáhnout hodnotné informace.[10] V
mnohých případech společnosti či organizace skladují data tak, že jim vznikají
redundance, nebo nemají data konzistentní.

Proto by se každá organizace měla snažit mít svá data co nejčistší a spra-
vovaná. Samozřejmě, pokud vzniká nový systém a je na čistotu dat myšleno
od začátku, stává se proces mnohem jednodušším. Pokud však chceme docílit
datové čistoty v již zaběhnuté organizaci, je nutná analýza a analytická práce
pro odhalení pozadí procesů a diagramů. Tato práce naznačí, jakým způsobem
toho lze docílit metodikou DEMO.
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Kapitola 1
Cíl práce a metodika

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této práce je ontologická analýza agend v rámci instituce
ČVUT. Tato analýza se musí zaměřit na analýzu agend, které mají velkou roli
v rámci celé instituce, a proto byly zvoleny agendy Anketa ČVUT a agenda
Závěrečných prací. Tyto agendy byly zvoleny po konzultaci s vedoucím a hlav-
ním vedoucím projektu datové čistoty na ČVUT. Stávající BPMN procesy se
ukazují jako ne zcela přesné, a proto musí být agendy zpracovány alternativní
metodikou.

Tato alternativní metodika by měla agendy analyzovat jednak na ontolo-
gické úrovni, ale zároveň by měla analýzu prohloubit na infologickou úroveň
a jejím prostřednictvím dosáhnout až na samotnou podstatu dat na úrovni
datalogické. Výsledné diagramy by měly být platformově a jazykově (progra-
movacím) nezávislé.

Výsledné diagramy poté poslouží jako náplň BI encyklopedie, kde budou
poskytovat informační zázemí pro prezentační účely.

1.2 Metodika ontologické analýzy

Jelikož již existovaly BPMN procesy, nebylo nutné analyzovat procesy od úpl-
ného začátku. BPMN procesy však nabízí pouze jeden základní pohled na
celý proces (agendu). Byla tedy zvolena metodika DEMO, která nabízí ana-
lýzu prohloubit a přesně naplnit cíl práce tím, že dokáže analyzovat agendy a
jejich procesy až na esenci celého procesu, a to pomocí infologické a datalogické
úrovně.

Protože procesy jako takové mohou být chápany z různých pohledů od-
lišně a pro datovou čistotu je velice důležité, aby procesy těchto agend byly
analyzovány správně, konzultoval jsem jejich správnost vždy s osobami, které
za jednotlivé procesy odpovídají, nebo jsou jejich správci. Využil jsem také
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1. Cíl práce a metodika

procesů již popsaných CZM FEL ČVUT a BPMN procesy ankety v rámci
bakalářské práce pana Knapa.

Pro lepší pochopení, proč bylo nutné spolupracovat s osobami, které za
agendy a příslušné procesy odpovídají, může být ilustrováno na příkladu pro-
cesu členství. Například členství v poslaneckém klubu je chápáno jako ontolo-
gická transakce pro politickou sféru. V případě členství v zákaznickém klubu
některých obchodů, ze kterého pramení například peněžní výhody, může být
příkladem infologické transakce.

1.3 Postup práce
Cíl práce bude dosažen následovně:

1. Osvojení DEMO metodologie a její pochopení, viz kapitola 2

2. Volba optimálního nástroje, pomocí kterého budou výsledné diagramy
modelovány, viz kapitola 3

3. Zvolení agend ČVUT a klíčových modelů, viz kapitola 4.3

4. Defince procesů a jejich zařazení do příslušných úrovní v rámci DEMO
pro obě agendy, viz kapitola 4.4.2

5. Analýza zvolených agend, viz kapitola 4.4 a 4.5

6. Vyhodnocení a závěry, viz kapitola 5
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Kapitola 2
Rešerše

2.1 Projekt datové čistoty ČVUT

V centru konceptuálního modelování a implementace (CCMi) proběhla po-
drobná analýza stávajícího Manažerského informačního systému (MIS), který
je součástí Portálu ekonomických služeb (PES). Z výsledku analýzy vyšlo na-
jevo, že kvalita dat v doménách KOS a Anketa z pohledu jejího použití v
manažerských systémech pro podporu rozhodování není dobrá. Tento stav se
rozhodli v CCMi změnit projektem datové čistoty.

K hlavním nedostatkům současného stavu patřily chyby v datech a nedo-
statečná metadata, nevhodné uživatelské rozhraní, v případě správnosti dat
jejich nevhodná prezentace a hlavním nedostatkem byla neexistence správného
zadání analýzy uživatelských požadavků. Bylo rozhodnuto, že budou učiněna
opatření, která by tento stav odstranila nebo ho případně napravila.

Tato navrhovaná opatření jsou následující:

1. Vytvořit datový sklad

2. Navrhnout a implementovat rozšířenou BI encyklopedii

2.2 EBIE a datový sklad

Na Českém vysokém učení technickém v Praze (ČVUT) existuje velké množ-

[…]

druhé pro ubytování, mělo by součástí názvu být i pojmenování, čeho se po-
dání žádosti týká. Například tedy "podání žádosti o ubytování". Druhou, avšak
drobnou chybou, bylo občasné zapomínání na označení výsledného produktu
velkým písmenem.

5.2.3 Chyby PSD diagramů

Zde se jako dvě nejčastější a zhruba stejně početně vyskytující se chyby obje-
vily nekonzistence s OCD diagramy a neurčování multiplicit. Obě chyby jsou
dost zásadní, jelikož bez multiplicit může vzniknout nepřesný databázový mo-
del a pro případ nekonzistence s OCD digramy může vzniknout chyba při
refaktorizaci procesu, nebo při jeho zásadní změně.

5.2.4 Obecné chyby

Častou chybou také bylo špatné označení transakce v úrovňovém pohledu.
Jelikož studenti v rámci semestrální práce nekonzultovali jednotlivé procesy
s vlastníky procesů, či odpovědnými osobami, chybně označovali transakce
za ontologické, přestože procesy byly infologické. Samozřejmě to mohla být
chyba i špatného pochopení teorie DEMO, ale mnohdy to mohlo být neznalostí
procesu.

Z těchto poznatků jasně vychází, že pro korektní analytickou práci je nutná
kooperace s vlastníky procesů a dobrá znalost DEMO teorie. Samozřejmostí
pak je pečlivost a kvalitní grafické zpracování, protože při použití nevhodného
nástroje mohou být diagramy nepřehledné, a poté mohou v dalším, případně
hlubším, modelování nastat chyby z grafické nepřehlednosti.

5.3 Podmínky pro úspěšné aplikování DEMO

Z výsledných diagramů a tabulek je jasné, že DEMO je opravdu schopné se
dostat až na samou esenci organizace a jejích transakcí. V rámci datové čistoty
je tento výsledek nezbytný ale zároveň požadovaný. Může nastat ale i opačná
situace, kdy si management organizace z nějaké důvodu nebude přát, aby jeho
procesy byli odhaleny až takto detailním způsobem. Můžeme z toho odvodit
následující kritéria, která jsou nezbytně nutná pro úspěšné aplikování DEMO
v projektech:

Management silně podporuje použití DEMO a samotný projekt
Jestliže běžné podmínky úspěchu projektu mají svojí důležitost, potom
je podpora DEMO managamentem obzvláště viděna jako "stěžejní"při
práci s DEMO. Vysvětlením této důležitosti je takové, že DEMO přináší
transparetnost o způsobu jak organizace funguje (zde můžou existovat
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lidé, kteří toto nechtějí), protože tato transparetnost může vést k rozho-
dování o změnách v organizaci (to může vést k odporu ke změně) a odpor
ke změně by mohl být aplikován vůči neobyklému způsobu přemýšlení v
rámci DEMO. [21]

Management chce transparetnost Speciálním kritériem, který se uplat-
ňuje pouze pro DEMO je skutečnost, že management opravdu chce
transparetnost. To může být někde problémem ať už z konkurečního,
bezpečnostního nebo legislativního hlediska.
Po splnění těchto kritérií je samozřejmně velice zásadní podmínkou správné
pochopení DEMO metologie samotné a správná definice procesů, ale
výše zmíněná kritéria jsou ekvivaletně důležitá.
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Naplnění cílů

V rámci této práce byly úspěšně ontologicky analyzovány procesy Ankety
ČVUT a Závěrečných prací. Tyto agendy byly analyzovány na ontologické,
infologické i datalogické úrovni. Díky použití DEMO metodologie jsou vý-
sledné diagramy platformově nezávislé a popisují procesy obou agend až na
samotnou esenci problému. I díky tomu není potřeba žádných dalších texto-
vých popisů a výsledné diagramy zobrazují esenci problému bez doplňujících
textových informací.

Byly vytvořeny diagramy pro klíčové modely DEMO metodologie, kterými
byly zvoleny OCD diagramy, TPT tabulky a PSD diagramy.

Vznikl tedy dostatečný a prezentačně bohatý materiál pro naplnění BI
katalogu.

Přínos práce

Díky výsledným diagramům a tabulkám bude možné naplnit BI encyklopedii
EBIE vhodnou prezentační vrstvou pro dvě velice důležité agendy v rámci
ČVUT. Díky zpracování těchto agend pomocí DEMOmetodologie vzniká zcela
nový pohled na tyto agendy a jejich procesy.

Při modelování PSD diagramů byla odhalena redundantnost výsledných
grafů pro infologickou a datalogickou úroveň. Pro budoucí modelování bude
dobré rozmyslet, zda je opravdu nutné pro tyto dvě úrovně PSD diagramy
analyzovat a modelovat.

Možnosti rozšíření

V rámci této práce bylo docíleno úspěšnému zmapovaní dvou agend, což v
rámci ČVUT není vůbec velké číslo. Jako možné rozšíření je určitě možné
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zmapovat další agendy, samozřejmě až do datalogické úrovně, aby bylo možné
neustále zlepšovat datovou kvalitu a odhalovat nedostatky modelů.

Dalším možným krokem je vytvořit další modely. V rámci této práce byly
vytvořeny pouze OCD diagramy, TPT tabulky a PSD diagramy. Určitě by bylo
zajímavé k těmto agendám analyzovat Akční modely(Action model), Obejct
fact diagramy nebo zajímavý pohled na datalogické úrovni by mohl být u
Actor organitaion matrix, které by mohla odhalit veškeré aktory, kteří mají
s danou transakcí datalogický styk a modifikují vlastní data. To by mohlo
odhalit případné problémy, nekonzistence a tento stav by následně mohl být
odstraněn,

Dalším možným rozšířením by mohlo být analyzování a případné navrhnutí
změn, které by zefektivnily procesy, případně rozšířily dosavadní procesy o
tolik potřebná metadata, která by pomohla k jejich datové čistotě.
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Příloha A
