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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o čistě analytickou práci, kdy cílem bylo pomocí metodiky DEMO pochytit a zdokumentovat vybrané agendy ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem práce je kompletní zpracování dvou agend, na kterých jsme se v rámci konzultací domluvili - agenda Závěrečné
práce a agenda Anketa ČVUT. Z toho pohledu je cíl práce splněn. Přesto jsem v práci očekával konkrétnější diskusi závěrů
analýzy. Takovou, ze které by mohli vycházet další studenti při zpracování dalších agend a která by se mohla stát základem
jakési specifické metodiky použitelné na ČVUT a možná zobecnitelné na doménu školství.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce neobsahuje žádné zbytečné části a rozsahem odpovídá požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná. Rešeršní část - kapitola 2 - velmi dobře a zhuštěně vystihuje metodiku DEMO a může sloužit
jako zkrácený studijní materiál dalším studentům věnujícím se této doméně.
Hlavním přínosem autora práce jsou kapitoly 4 a 5, které poskytují analýzu zvolených dvou agend - Závěrečné práce a
Anketa, a činí závěry, které by, jak jsem již výše zmínil, mohly být konkrétnější a obsáhlejší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce se dobře četla, po typografické stránce některé tabulky a obrázky téměř přetékají šířku stránku. Chápu ovšem, že cílem
autora bylo hlavně to, aby byly dobře čitelné.
Nalezl jsem několik překlepů. Obecně je však práce po formální úrovni nad průměrem.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zejména zpočátku práce by mohla být některá tvrzení doplněna odkazy na relevantní literaturu ve smyslu širšího kontextu
zadání. Jakmile se přechází na metodiku DEMO, je už práce se zdroji naprosto v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je dokumentace dvou obsháhlých agend ČVUT, která se záhy stane obsahem portálu EBIE.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou rozhodně využitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Můžete se pokusit stručně zformulovat konkrétnější závěry pro další aplikaci metodiky DEMO v kontextu ČVUT a datového
skladu? Něco, co by mohlo být včleněno do metodiky pro zpracování dalších agend na ČVUT v rámci projektu Datová čistota /
datová kvalita?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 83 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce přinesla očekávané výsledky, zadání bylo splněno, úroveň dokumentace je dobrá.

Vzhledem k drobným výhradám obsaženým v posudku navrhuji práci hodnotit stupněm Velmi dobře.

Podpis oponenta práce: